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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vytvoření a zabezpečení aplikačního rozhraní pomocí mo-

derních programovacích přístupů a s využitím kryptografie. Práce má za cíl poukázat na

možné přínosy těchto progresivních technologií do průmyslu komerční bezpečnosti. Z to-

hoto důvodu bylo jakožto praktický příklad vybráno aplikační rozhraní systému kontroly

vstupu ACCESS. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje literární rešerši, která byla zpracována na základě české a zahra-

niční odborné literatury. Tato rešerše obsahuje popis technologií používaných pro šifrování

přenosu, kontroly konzistence dat a deklarace identit. Dále jsou popsány technologie apli-

kačních rozhraní SOAP, REST a GraphQL.

V praktické části je pomocí zvolených technologií implementováno aplikační rozhraní, které

je zabezpečeno pomocí TLS šifrování a JWT tokenů. Toto rozhraní je otestováno pomocí

testovacího nástroje Insomnia a pomocí sady automatických testů Mocha.

Ze závěru práce plyne, že pronikání těchto moderních prostředků do průmyslu komerční

bezpečnosti může přinést zvýšení bezpečnosti výsledných aplikací a také zrychlení vývojo-

vého cyklu těchto aplikací.

Klíčová slova:

Aplikační rozhraní, GraphQL, Apollo, JWT, autentizace, autorizace, bearer token, OAuth

ABSTRACT

This thesis is devoted to creating and securing an application interface with a modern pro-

gramming approach and cryptography. The goal of the thesis is to show which benefits can

offer these technologies into the commercial security industry. Due to these reasons was as

use-case selected an application interface for the access system. The thesis is divided into

the theoretical and the practical part.

The theoretical part contains literary research that was created over the Czech and world

professional literature. The literary research contains a description of technologies used for

cryptography, consistency check, and identity declaration. Also, application interface tech-

nologies SOAP, REST, and GraphQL are described in this part.
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In the practical part is the application interface implemented using the TLS encryption and

JWT tokens. This interface is tested with the Insomnia tool and Mocha - automated testing

framework.

The conclusion follows that the implementation of these technologies into the commercial

security industry can bring better security of applications and faster development cycle.

Keywords:

Application interface, GraphQL, Apollo, JWT, authorization, authentification, bearer token,

OAuth
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ÚVOD

Aplikační rozhraní jsou zcela zásadní technologie, bez niž by vznik současných digitálních

služeb nebyl možný. Současný svět se stává stále více propojeným a digitalizovaným, při-

čemž množství aplikací roste geometrickou řadou a mnohé z těchto aplikací obsahují prvky

kritické pro bezpečnost a chod společnosti. Sběr dat je téměř všudypřítomný a probíhá v ma-

sovém měřítku. Převážná část této komunikace probíhá pomocí aplikačních rozhraní, u nichž

je potřeba velmi dobrého zabezpečení. Tímto zabezpečením je především šifrování přenosu,

autentizace uživatelů a autorizace požadavků. Potřeba správné volby a správná implemen-

tace těchto tři prvků je klíčová při návrhu správného řešení komunikace.

Tato práce má za cíl vytvořit a zabezpečit univerzální aplikační rozhraní systému kontroly

vstupu ACCESS, který bude sloužit k řízení přístupu do budov a jejich prostor. Na toto vy-

tvořené aplikační rozhraní bude možné napojit libovolný ACCESS systém.

V teoretické části budou shrnuty existující technologie a provedena jejich analýza. Jedná se

o technologie SOAP, HTTP REST a GraphQL. Na základě této analýzy budou vybrány tech-

nologie vhodné k implementaci aplikačního rozhraní pro ACCESS systém.

V praktické části bude implementováno aplikační rozhraní se zabezpečením přenosu pomocí

TLS šifrování v kombinaci s HTTPS protokolem.

Autentizace uživatelů – deklarace identity bude provedena pomocí JWT tokenů. Jedná se o

zakódované textové řetězce, které jsou zabezpečeny pomocí asymetrické kryptografie a tím

jsou ochráněny proti podvržení. Tyto tokeny budou obsahovat užitečná data ve formě uži-

vatelského ID, časového razítka vydání tokenu a časového razítka expirace tokenu. Tokeny

budou vydávány na uživatele, a to s platností 365 dní. Po uplynutí této doby se token auto-

maticky stane neplatným a je nutné ho znovu vygenerovat. Tokeny bude uživatelům vydávat

administrátor systému pomocí funkce určené k tomuto účelu. Tyto tokeny budou podepsány

privátním šifrovacím klíčem, který bude vygenerován v praktické části.

Autorizace požadavků bude implementována pomocí víceúrovňového systému oprávnění,

tyto informace budou uloženy v databázi Redis a při každém požadavku na rozhraní budou

z této databáze načteny a bude rozhodnuto, zda má daný uživatel dostatečné oprávnění k po-

žadované akci. Tato databáze bude také obsahovat údaje o všech oblastech ACCESS sys-

tému.
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V části testování bude funkční aplikační rozhraní otestováno pomocí testovacího nástroje

Insomnia. Tento nástroj je velmi rozšířený a oblíbený pro své široké testovací možnosti a

širokou škálu možných nastavení testovacích požadavků. Umožňuje například testovat JWT

tokeny a HTTPS. Aplikační rozhraní bude také vybaveno sadou automatických testů Mocha

pro možnou integraci do CI/CD prostředí.

Závěr práce bude obsahovat vyhodnocení vytvořeného aplikačního rozhraní a použitých me-

tod. Budou také popsány možné přínosy použitých technologií do průmyslu komerční bez-

pečnost.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 APLIKAČNÍ PROGRAMOVATELNÉ ROZHRANÍ

Application programming interface je obecné rozhraní, nebo komunikační protokol, zajiš-

ťující komunikaci mezi rozdílnými částmi programů a mezi rozdílnými systémy. Tato roz-

hraní jsou široce implementována na mnoha úrovních informačních systémů, od nízko úrov-

ňových služeb (například POSIX) až po internetové služby (WebAPI viz. Obr. 1).

API poskytuje abstrakci problému a poskytuje specifikaci toho, jakým způsobem musí klient

interagovat se softwarovými komponentami, které poskytují řešení tohoto problému. Tyto

komponenty jsou většinou distribuovány jako softwarové knihovny, díky čemuž je možné

je využívat v mnoho různých aplikacích. Ze své podstaty API definuje znovupoužitelné sta-

vební bloky poskytující jednotlivé funkcionality, které poté mohou být zahrnuty do softwaru

pro konečné uživatele [1].

Obr. 1. Funkční schéma API.
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1.1 Autentizace

Proces autentizace je často referován jako „Autentizace, determinování a ověřování uživa-

telské identity“ [2]. V případě privátního API musí být tento proces opakován u každého

požadavku z důvodu potřeby kontroly uživatelem proklamované identity. Z hlediska výběru

metod jsou rozhodující především dva parametry, a to rychlost procesu kontroly a odolnost

vůči podvržení. Také je nutné zabezpečit uživatelskou přívětivost tak, aby proces autentizace

po prvotním ověření probíhal nejlépe zcela na pozadí a pro koncového uživatele byl tedy

prakticky neviditelný.

1.1.1 Proces autentizace

V prvním kroku autentizace aplikačního rozhraní je vystavena metoda API, která slouží k

ověření uživatelské identity a zahájení uživatelského sezení. Tato metoda obecně přijímá

některý z identifikačních prvků (například uživatelské jméno, heslo, biometrický údaj, RFID

token, BLUE COIN ID). Po přijetí požadavku na ověření dojde k nahlédnutí do interní da-

tabáze uživatelů a v případě shody je zahájeno uživatelské sezení. V případě potřeby pří-

stupu k chráněným zdrojům třetích stran jsou implementovány složitější mechanismy, které

mají za cíl ochránit uživatelské přístupové údaje. Jako příklad lze uvést přihlašování pomocí

tlačítka Google a systému oAuth, kdy uživatel použije k autentizaci svůj Google účet, který

může být velmi dobře zabezpečený například dvoufaktorovou autentizací (2FA) a technolo-

gií Google Authenticator. Google vystaví přihlašovací token, který nenese žádné uživatelské

přihlašovací údaje a tento token je dále používán k autentizaci uživatele v rámci další komu-

nikace s API. Protože uživatel zadává jeho přihlašovací údaje pouze v rámci služby Google,

nedojde nikde k jejich vyzrazení, což je velmi žádané z hlediska bezpečnosti a snížení mož-

nosti kompromitace těchto údajů.

Obecně dochází k ústupu od autentizace pomocí přihlašovacích údajů k autentizaci pomocí

tokenů a párů RSA klíčů (které mohou být dále chráněny heslem). Tento přechod přináší


[…]


sada testů, viz. Výpis 75.

var assert = require('assert');

const chai = require('chai');

const expect = chai.expect;

chai.use(require('chai-as-promised'));

const { createToken, getuserID } = require('../src/user/jwt');

describe('jwt functions', () => {

let generatedToken = '';

});

Výpis 75. Soubor index.js – definování bloku automatických testů.
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Otestování vytvoření JWT tokenu

Tento test má za cíl vygenerovat a ověřit JWT token. Test tedy garantuje správnou funkcio-

nalitu funkcí zajišťujících práci s JWT tokeny, viz. Výpis 76. Je také testováno, zda dojde k

detekci chyby při chybějícím userID.

let generatedToken = '';

it('vytvoření tokenu', async function () {

return createToken({ userID: objectId })

.then((token) => {

generatedToken = token;

})

.catch((err) => {

assert.fail(err);

});

});

it('vytvoření tokenu s prázdným userID', async function () {

await expect(createToken({ userID: '' })).to.be.rejectedWith(

'Délka userID je nekorektní!',

);

});

Výpis 76. Soubor index.js – test funkce generující JWT tokeny.
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Otestování dekódování a ověření JWT tokenu

Tento test otestuje, zda je možné ověřovat JWT tokeny a zda dochází k detekci poškozených

tokenů, viz. Výpis 77.

it('dekódování a ověření tokenu', async function () {

return getuserID({ token: generatedToken })

.then((userID) => {

assert.equal(userID === objectId, true,

'userIDs není shodné');

})

.catch((err) => {

assert.fail(err);

});

});

it('dekódování a ověření poškozeného tokenu', async function ()

{

await expect(

// damage the token by slicing

getuserID({ token: generatedToken.slice(0, 10) }),

).to.be.rejectedWith('jwt poškozen');

});

Výpis 77. Soubor index.js – test funkce generující JWT tokeny.

Spuštění testů

Testy je možné spustit následujícím příkazem:

$ npm test
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Po spuštění jsou všechny testy automaticky vykonány s následujícím výstupem do konzole:

Obr. 31. Výstup do konzole z nástroje Mocha.

Výstup na Obr. 31 potvrzuje správné vykonání napsaných testů a správnou funkcionalitu

testovaných funkcí včetně otestování očekávaných chybových stavů.
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7 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ

Dle výsledků testování se podařilo navrhnout a implementovat moderní API komunikující

pomocí end-to-end šifrování realizovaného pomocí TLS a autentizace s autorizací realizo-

vaných pomocí JWT tokenů.

Vybrané programovací technologie a knihovny poskytují značnou míru abstrakce progra-

mování a díky tomuto přístupu je možné implementovat velmi pokročilé zabezpečovací me-

chanismy bez podrobných znalostí nízkoúrovňových programovacích jazyků. Tato abs-

trakce také zamezí mnoha chybám při implementaci, protože nízkoúrovňová vrstva (v pří-

padě zvoleného Node.JS se jedná o programy v jazyku C a C++) je velmi dobře testována a

na jejím vytváření a ladění se podílí velké týmy programátorů z celého světa.

Abstrakce je v současné době rozšiřována také do serverového sektoru, kde ji reprezentuje

trend cloudových služeb. Na příkladu databáze Redis bylo předvedeno, jak rychlé a efektivní

může být používání cloudových služeb. Protože většina renomovaných cloudových posky-

tovatelů dodržuje vysoké standardy bezpečnosti a zálohování dat, v některých případech lze

toto řešení považovat za výhodnější než vlastní serverové řešení.

Použití těchto technologií, metod a přístupů je možné zvážit v průmyslu komerční bezpeč-

nosti. Tento průmysl je tradičně založen na práci s nízkoúrovňovými programovacími ja-

zyky a vlastním serverovým řešením, což nemusí být vždy nejlepší řešení.
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byla zpracována literární rešerše z oblasti technologií aplikačních

rozhraní a možností jejich zabezpečení pomocí autentizace a autorizace. Jako vhodná tech-

nologie pro zabezpečení uvažovaného API ACCESS systému byla vybrána technologie JWT

tokenů z následujících důvodů:

• JWT je vhodná pro M2M autentizaci (turnikety, zámky dveří, závory a další prvky

ACCESS systémů) a s ohledem na fakt, že ve zvažovaném API budou tyto tokeny

vydávány centrálně, není nutné použít velmi složité postupy oAuth vhodné spíše pro

mezi-systémové přihlašování.

• V rámci JWT lze jednoduše implementovat silné zabezpečení tokenů pomocí kryp-

tografie.

• Do JWT tokenů lze uložit užitečné informace – payload.

• JWT tokeny jsou bezestavové, lze je použít všude, kde je dostupný veřejný klíč vy-

davatele tokenu.

Pro účely uložení dat na straně serveru byla vybrána databáze Redis z těchto důvodů:

• Velmi rychlá In-Memory databáze.

• Možné nastavení persistence dat.

• Možný provoz v cloudu.

• Dostupné klientské knihovny pro většinu programovacích jazyků.

Dále byla provedena analýza konvenčního REST API, kde byly rozebrány jeho nedostatky

a složitost. Jako nástupce této technologie je považována technologie GraphQL a byla tedy

zvolena pro řešení uvažovaného API ACCESS systému.

Toto GraphQL rozhraní bylo implementováno pomocí skriptovacího jazyka ECMA Script

2017 a runtime Node.js.

Po úspěšné implementaci bylo rozhraní otestováno a to jak manuálně, tak automaticky.
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HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IMAP Internet Message Access Protocol
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M2M Machine to machine
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REST Representational state transfer
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SOAP Simple Object Access Protocol

SPA Single Page Application

SSH Secure Shell
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TLS Transport Layer Security

URI Uniform Resource Identifier
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