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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5% shodnosti. Větší shodu
vykázaly přílohy práce a citované části kódů proto, že se jedná o veřejné dostupné zdrojové kódy.
Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce formálně splňuje všechny body zadání. Práce samotná má velký význam a přínos jako proof-
concept a praktické nasazení do firemních systémů a infrastruktury. Oceňuji proaktivní přístup k
řešenému problému. Pozitivně dále hodnotím vyvážený obsah práce, nadstandardní rozsah práce,
detailně zpracované scénáře a ukázky v praktické části, jasně definovanou a srozumitelnou

metodiku, a v poslední řadě dobrou spolupráci s vedoucím práce. Výsledky práce celkově hodnotím
velmi pozitivně jako ucelený funkční koncept pro další budoucí rozvoj a testování.
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